Zeitnahe Veroffentlichungen von Spenden iiber 50.000,- Euro

Das Parteiengesetz verpflichtet die politischen Parteien, Spenden, die im Einzelfall 50.000,-
Euro Uberschreiten, unmittelbar an den Prasidenten des Deutschen Bundestages zu melden.
Dieser hat die Aufgabe, diese Informationen zeitnah als Bundestagsdrucksache zu veroffent-
lichen.

In jlingster Zeit ist Kritik daran geubt worden, dass bis zu dieser Veroffentlichung einige
Wochen vergehen konnen. Die Schatzmeisterin der SPD hat daher entschieden, dass die SPD
die Information uber diese Spenden unmittelbar mit der Meldung an den Bundestags-
prasidenten auf ihren Internetseiten veroffentlicht.

Sie finden daher in der unten folgenden Auflistung, beginnend mit dem Jahr 2010, die un-
mittelbar von der SPD veroffentlichten Spenden tiber 50.000,- Euro sowie die Spenden Uber
50.000 Euro an andere Parteien, soweit sie vom Prasidenten des Deutschen Bundestages oder
auf anderen Wegen veroffentlicht worden sind.

2010

Partei Summe Spender Datum der Datum der
Spende Bekanntgabe'

Verband der Metall- und Elektro-
industrie Baden-Wurttemberg e.V.
LoffelstraBe 22
70597 Stuttgart
Verband der Metall- und Elektro-
industrie Baden-Wurttemberg e.V.
LoffelstraBe 22 - 24
70597 Stuttgart
Verband der Bayerischen Metall- und
Elektroindustrie e.V. (VBM)
Max-Joseph-Strafie 5
80333 Miinchen
Verband der Bayerischen Metall- und
Elektroindustrie e.V. (VBM)
Max-Joseph-Strafie 5
80333 Miinchen
Deutsche Vermdgensberatung AG
FDP 60.000 Miinchener StralRe 1 09.11.2010 10.11.2010
60329 Frankfurt am Main
Berenberg Bank
Joh. Berenberg, Gossler & Co. KG
Neuer Jungfernstieg 20
20354 Hamburg
Adolf Wiirth GmbH & Co. KG
Ccbu 100.000 Reinhold-Wiirth-Stralle 12-17 27.10.2010 29.10.2010
74653 Kiinzelsau
Dr. Gerhard Frey
DVU 1.030.898,97 | Paosostral3e 2 20.10.2010 25.10.2010
81243 Miinchen
Verein zur Pflege nationaler Politik e.V.
NPD 150.225,84 Grintenweg 14 15.09.2010 29.09.2010
72622 Nurtingen
Verband der Metall- und Elektro-

FDP 75.000 23.12.2010 06.01.20M

Cbu 200.000

23.12.2010 28.12.2010

FDP 80.000

07.12.2010 08.12.2010

csu 300.000 06.12.2010 07.12.2010

Ccbu 100.000 05.11.2010 08.11.2010



Ccbu 160.000 industrie Nordrhein-Westfalen e.V. 05.08.2010 27.08.2010
Uerdinger Str. 58-62
40474 Diisseldorf



FDP

Biindnis
90 / Die
Grunen
cbu
FDP
SPD

csu

FDP

Linke

Linke

Ccbu

SPD

FDP

FDP

SPD

Cbu

csu

Ccbu

65.000

60.001

60.001

50.001

60.007°

60.001

75.000

100.000

75.000

150.000

150.000

60.000

55.886,41>

140.033,90*

133.235,62°

148.718,17*

125.000

Deutsche Vermdgensberatung AG
Miinchener StraRe 1
60329 Frankfurt am Main
Allianz SE

KoniginstralRe 28

80802 Miinchen

Allianz SE

KoniginstralRe 28

80802 Miinchen

Allianz SE

KoniginstraRe 28

80802 Miinchen

Allianz SE

KoniginstraRe 28

80802 Miinchen

Allianz SE

KoniginstraRe 28

80802 Miinchen
Allfinanz

Deutsche Vermdgensberatung AG
Miinchener StraRe 1
60329 Frankfurt am Main
Dr. Friedhelm Holz
Fritz-Reuter-Weg 7

49214 Bad Rothenfelde
Dr. Friedhelm Holz
Fritz-Reuter-Weg 7

49214 Bad Rothenfelde

Daimler AG, 70546 Stuttgart

Daimler AG, 70546 Stuttgart

Verband der Metall- und Elektro-

Industrie Nordrhein-Westfalen e.V.

Uerdinger Str. 58-62

40474 Duisseldorf

Bayerische Motoren Werke AG
Petuelring 130

80788 Miinchen

Bayerische Motoren Werke AG
Petuelring 130

80788 Miinchen

Bayerische Motoren Werke AG
Petuelring 130

80788 Miinchen

Bayerische Motoren Werke AG
Petuelring 130

80788 Miinchen

Deutsche Vermdgensberatung AG
Miinchener StraRe 1

60329 Frankfurt am Main

17.08.2010

12.08.2010

10./13.08.2010

11.08.2010

10./12.08.2010

08.07.2010

06.07.2010

27.05.2010

21.05.2010

10.05.2010

11.05.2010

12.04.2010

26.02.2010

25.02.2010

24.02.2010

25.02.2010

10.02.2010

18.08.2010

16.08.2010

13.08.2010

12.08.2010

12.08.2010

13.07.2010

12.07.2010

03.06.2010

02.06.2010

12.05.2010

17.05.2010

19.04.2010

26.02.2010

26.02.2010

25.02.2010

25.02.2010

12.02.2010



Allfinanz

Ccbu 75.000 Deutsche Vermogensberatung AG 10.02.2010 12.02.2010
Miinchener StraRe 1
60329 Frankfurt am Main

! Soweit nicht anders angegeben, entspricht das Datum der Bekanntgabe dem Tag, an dem der Prasident des
Deutschen Bundestages die entsprechenden Informationen von den Parteien erhalten hat. Die Veréffentlichung auf
der Internetseite des Bundestages erfolgt in der Regel wenige Tage, die Verdffentlichung als Bundestagsdrucksache
wenige Wochen darauf.

? Es handelt sich um kostenlose Fahrzeugnutzungsiiberlassungen im Jahr 2009, deren Wert (einschlieBlich Mehr-
wertsteuer) die Bayerische Motorenwerke AG den Parteien im Februar 2010 schriftlich mitgeteilt hat.

® Es handelt sich um zwei Einzelzuwendungen von einmal 50.001 Euro fiir die Bundespartei und einmal 10.000 Euro
zur Unterstiitzung der Jusos in der SPD.



