

## **Zeitnahe Veröffentlichungen von Spenden über 50.000,- Euro**

Das Parteiengesetz verpflichtet die politischen Parteien, Spenden, die im Einzelfall 50.000,- Euro überschreiten, unmittelbar an den Präsidenten des Deutschen Bundestages zu melden. Dieser hat die Aufgabe, diese Informationen zeitnah als Bundestagsdrucksache zu veröffentlichen.

In jüngster Zeit ist Kritik daran geübt worden, dass bis zu dieser Veröffentlichung einige Wochen vergehen können. Die Schatzmeisterin der SPD hat daher entschieden, dass die SPD die Information über diese Spenden unmittelbar mit der Meldung an den Bundestagspräsidenten auf ihren Internetseiten veröffentlicht.

Sie finden daher in der unten folgenden Auflistung, beginnend mit dem Jahr 2010, die unmittelbar von der SPD veröffentlichten Spenden über 50.000,- Euro sowie die Spenden über 50.000 Euro an andere Parteien, soweit sie vom Präsidenten des Deutschen Bundestages oder auf anderen Wegen veröffentlicht worden sind.

### **2010**

Partei	Summe	Spender	Datum der Spende	Datum der Bekanntgabe <sup>1</sup>
FDP	75.000	Verband der Metall- und Elektro-industrie Baden-Württemberg e.V. Löffelstraße 22 70597 Stuttgart	23.12.2010	06.01.2011
CDU	200.000	Verband der Metall- und Elektro-industrie Baden-Württemberg e.V. Löffelstraße 22 - 24 70597 Stuttgart	23.12.2010	28.12.2010
FDP	80.000	Verband der Bayerischen Metall- und Elektroindustrie e.V. (VBM) Max-Joseph-Straße 5 80333 München	07.12.2010	08.12.2010
CSU	300.000	Verband der Bayerischen Metall- und Elektroindustrie e.V. (VBM) Max-Joseph-Straße 5 80333 München	06.12.2010	07.12.2010
FDP	60.000	Deutsche Vermögensberatung AG Münchener Straße 1 60329 Frankfurt am Main	09.11.2010	10.11.2010
CDU	100.000	Berenberg Bank Joh. Berenberg, Gossler & Co. KG Neuer Jungfernstieg 20 20354 Hamburg	05.11.2010	08.11.2010
CDU	100.000	Adolf Würth GmbH & Co. KG Reinhold-Würth-Straße 12-17 74653 Künzelsau	27.10.2010	29.10.2010
DVU	1.030.898,97	Dr. Gerhard Frey Paosostraße 2 81243 München	20.10.2010	25.10.2010
NPD	150.225,84	Verein zur Pflege nationaler Politik e.V. Grünenweg 14 72622 Nürtingen	15.09.2010	29.09.2010
		Verband der Metall- und Elektro-		

CDU	160.000	industrie Nordrhein-Westfalen e.V. Uerdinger Str. 58-62 40474 Düsseldorf	05.08.2010	27.08.2010
-----	---------	--	------------	------------

FDP	65.000	Deutsche Vermögensberatung AG Münchener Straße 1 60329 Frankfurt am Main	17.08.2010	18.08.2010
Bündnis 90 / Die Grünen	60.001	Allianz SE Königinstraße 28 80802 München	12.08.2010	16.08.2010
CDU	60.001	Allianz SE Königinstraße 28 80802 München	10./13.08.2010	13.08.2010
FDP	50.001	Allianz SE Königinstraße 28 80802 München	11.08.2010	12.08.2010
SPD	60.001 <sup>3</sup>	Allianz SE Königinstraße 28 80802 München	10./12.08.2010	12.08.2010
CSU	60.001	Allianz SE Königinstraße 28 80802 München	08.07.2010	13.07.2010
FDP	75.000	Allfinanz Deutsche Vermögensberatung AG Münchener Straße 1 60329 Frankfurt am Main	06.07.2010	12.07.2010
Linke	100.000	Dr. Friedhelm Holz Fritz-Reuter-Weg 7 49214 Bad Rothenfelde	27.05.2010	03.06.2010
Linke	75.000	Dr. Friedhelm Holz Fritz-Reuter-Weg 7 49214 Bad Rothenfelde	21.05.2010	02.06.2010
CDU	150.000	Daimler AG, 70546 Stuttgart	10.05.2010	12.05.2010
SPD	150.000	Daimler AG, 70546 Stuttgart	11.05.2010	17.05.2010
FDP	60.000	Verband der Metall- und Elektro-Industrie Nordrhein-Westfalen e.V. Uerdinger Str. 58-62 40474 Düsseldorf	12.04.2010	19.04.2010
FDP	55.886,41 <sup>2</sup>	Bayerische Motoren Werke AG Petuelring 130 80788 München	26.02.2010	26.02.2010
SPD	140.033,90 <sup>2</sup>	Bayerische Motoren Werke AG Petuelring 130 80788 München	25.02.2010	26.02.2010
CDU	133.235,62 <sup>2</sup>	Bayerische Motoren Werke AG Petuelring 130 80788 München	24.02.2010	25.02.2010
CSU	148.718,17 <sup>2</sup>	Bayerische Motoren Werke AG Petuelring 130 80788 München	25.02.2010	25.02.2010
CDU	125.000	Deutsche Vermögensberatung AG Münchener Straße 1 60329 Frankfurt am Main	10.02.2010	12.02.2010

CDU	75.000	Allfinanz Deutsche Vermögensberatung AG Münchener Straße 1 60329 Frankfurt am Main	10.02.2010	12.02.2010
-----	--------	---	------------	------------

<sup>1</sup> Soweit nicht anders angegeben, entspricht das Datum der Bekanntgabe dem Tag, an dem der Präsident des Deutschen Bundestages die entsprechenden Informationen von den Parteien erhalten hat. Die Veröffentlichung auf der Internetseite des Bundestages erfolgt in der Regel wenige Tage, die Veröffentlichung als Bundestagsdrucksache wenige Wochen darauf.

<sup>2</sup> Es handelt sich um kostenlose Fahrzeugnutzungsüberlassungen im Jahr 2009, deren Wert (einschließlich Mehrwertsteuer) die Bayerische Motorenwerke AG den Parteien im Februar 2010 schriftlich mitgeteilt hat.

<sup>3</sup> Es handelt sich um zwei Einzelzuwendungen von einmal 50.001 Euro für die Bundespartei und einmal 10.000 Euro zur Unterstützung der Jusos in der SPD.